
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 506 del 08/03/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: ADESIONE A CONTRATTO DI ASSOCIAZIONE ACI RELATIVAMENTE ALLE VETTURE DEL
PARCO AUTOMEZZI AZIENDALE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Scipioni Mauro

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Adesione a contratto di associazione ACI relativamente alle vetture del Parco Automezzi 
Aziendale.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
 questa Amministrazione ha in dotazione, presso il proprio parco automezzi ed a diverso titolo 

(proprietà/noleggio), nr. 182 vetture (berline, station wagon, auto mediche, furgoni, ambulanze);
 ai fini di una più puntuale ed efficace gestione del parco automezzi si è richiesto, all’Automobile Club 

Italia (ACI), un preventivo di spesa per una formula associativa dell’intera flotta autoveicoli, al fine di 
normalizzare e razionalizzare i costi per i soccorsi e la mobilità, inclusi i mezzi di soccorso;

DATO ATTO che:
 in data 15.1.2024 il prefato Ente ha rimesso la propria migliore offerta, allegata in parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento, della quale di seguito si riportano gli elementi economici salienti:
 

TIPO N. TARGHE COSTO LISTINO COSTO SCONTATO COSTO ULTERIORMENTE SCONTATO TOTALE
AZI 1 € 28,00 € 28,00 € 28,00 € 28,00

ALBA 161 € 45,00 € 25,00 € 22,00 € 3.542,00
ALPL 18 € 53,00 € 34,00 € 30,00 € 540,00
AMIT 2 € 90,00 € 65,00 € 62,00 € 124,00
TOT 182

Totale da listino € 8.407,00
PREZZO SCONTATO € 4.234,00

 l’ACI ha inteso integrare il preventivo in argomento proponendo un ulteriore servizio, denominato 
MODULO DRIVER, a tutela del personale ASL che svolge la funzione di autista o comunque utilizza 
abitualmente i veicoli aziendali, di assistenza medico-sanitaria e di tutela legale comprensiva, tra l’altro, 
di rimborso dei corsi sostenuti per il recupero punti patente, ad un prezzo scontato a persona di € 7,00 
anziché € 15,00; 

PREMESSO, altresì, che questa Azienda ha necessità di dotarsi, per effetto di una riorganizzazione degli 
strumenti di liquidazione adottati a partire dall’anno 2024, di una modalità alternativa per pagare la tassa di 
circolazione relativa, al momento, a nr. 123 autovetture;
 
VISTO che:
 la quota associativa di cui sopra ricomprende un servizio di gestione delle scadenze (Bollo sicuro) e di 

domiciliazione della tassa di circolazione;
 le tasse di circolazione delle suddette n. 123 autovetture, per quanto premesso, possono essere pagate 

attraverso il suddetto servizio di domiciliazione; 
 l’importo presunto complessivo da destinare al pagamento delle suddette tasse può essere quantificato, 

forfettariamente, in € 15.000,00;

DATO ATTO che: 
 per la messa a regime del servizio di domiciliazione bancaria è necessario attendere, dall’effettività 

del presente atto, un lasso di tempo di circa un mese;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 nel frattempo, nelle more dell’effettiva attivazione del suddetto servizio, bisogna provvedere al 
pagamento diretto delle tasse di circolazione in scadenza e relative a n. 26 autovetture, per un 
importo complessivo di € 3.500,00;

 il numero effettivo di autovetture per le quali è possibile ricorrere nell’anno 2024 al servizio di 
domiciliazione bancaria è pari, quindi, a 97, per un importo stimato di € 11.500,00;

CONSIDERATO che la tassa di circolazione ha natura tributaria e che, pertanto, tali importi non possono 
essere soggetti a ribasso in quanto certi e definitivi;

VISTA l’autorizzazione, posta in calce all’offerta dell’Automobile Club Italia, dal legale rappresentante di 
questa Amministrazione;

RITENUTO, quindi e per quanto esposto:
 di aderire, in ragione delle condizioni vantaggiose proposte (sconto applicato pari al 50,36%), al 

contratto di associazione ACI per n. 182 autovetture ed un importo complessivo pari ad € 4.234,00;
 di procedere, altresì, all’adesione, in ragione delle condizioni anch’esse vantaggiose proposte 

(sconto applicato pari al 53,33%), al modulo DRIVER per n. 20 unità ed un importo complessivo 
pari ad € 140,00;

 di autorizzare, per l’anno 2024, il pagamento della tassa di circolazione di n. 97 autovetture tramite 
il servizio di domiciliazione bancaria ricompreso, senza costi ulteriori, nella suddetta quota 
associativa;

 di precisare che il suddetto numero di autovetture potrà subire variazioni a causa di eventuali 
aumenti o decrementi della consistenza del parco automezzi;

 di destinare nell’anno 2024 per il pagamento delle suddette tasse di circolazione una somma a 
carattere forfettario, data l’aleatorietà della consistenza del Parco Automezzi, di € 11.500,00;

 di prevedere, con successivo provvedimento, un’integrazione del suddetto stanziamento in caso di 
insufficienza del medesimo;

 di destinare, altresì, sempre nel corrente anno, una somma pari ad € 3.500,00 per il pagamento 
diretto delle tasse di circolazione in scadenza, relative a n. 26 autovetture, che non possono essere 
ricomprese, per quanto motivato, nel suddetto servizio di domiciliazione bancaria nell’anno 2024;

 di precisare che questa Amministrazione comunicherà all’ACI, per il tramite del Referente del Parco 
Automezzi ed appena il presente provvedimento verrà licenziato, il codice fiscale del soggetto 
traente sul conto corrente da destinare al servizio di domiciliazione ed il relativo IBAN; 

 di precisare, altresì, che il medesimo Referente comunicherà all’ACI le targhe ed i modelli dei mezzi 
per le quali si richiede il servizio di domiciliazione bancaria della tassa automobilistica, nonché tutte 
le variazioni intervenute in corso di anno;

DATO ATTO, altresì, delle dichiarazioni rese dal Responsabile del Procedimento (ex lege 241/90), in relazione 
alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di 
interesse di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 
del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;

EVIDENZIATO che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria 
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla 
procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 
n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento;

PRECISATO che la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso è agli 
atti di questa Amministrazione;

RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di attivare, con immediatezza, i 
servizi di che trattasi necessari al disbrigo di attività urgenti e non differibili ulteriormente quali il pagamento di 
tasse automobilistiche prossime alla scadenza;

P R O P O N E:
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo:

1) di AUTORIZZARE, per l’anno 2024:
 l’adesione, in ragione delle condizioni vantaggiose proposte (sconto applicato pari al 50,36%), 

al contratto di associazione ACI per n. 182 autovetture del Parco Automezzi di questa Azienda 
ed un importo complessivo pari ad € 4.234,00;

 l’adesione, in ragione delle condizioni anch’esse vantaggiose proposte (sconto applicato pari al 
53,33%), al modulo DRIVER per n. 20 unità ed un importo complessivo pari ad € 140,00.

2) di AUTORIZZARE, altresì:
 il pagamento della tassa di circolazione relativa a n. 97 autovetture, in dotazione a titolo di 

proprietà/noleggio al Parco Automezzi della ASL di Teramo, ricorrendo al servizio di 
domiciliazione bancaria ricompreso nella quota associativa di cui sopra;

 il pagamento diretto delle tasse di circolazione in scadenza, relative a n. 26 autovetture, che 
non possono essere ricomprese nell’anno 2024, per quanto motivato in narrativa, nel suddetto 
servizio di domiciliazione bancaria.

3) di PRECISARE che il suddetto n. 97 autovetture, in corso di anno, potrà subire variazioni a causa di 
eventuali aumenti o decrementi della consistenza del parco automezzi.

4) di DESTINARE nell’anno 2024, per il pagamento complessivo delle suddette tasse di circolazione, una 
somma a carattere forfettario di € 15.000,00.

5) di PREVEDERE, con successivo provvedimento, un’integrazione del suddetto stanziamento in caso di 
insufficienza del medesimo.

6) di PRECISARE che:
 questa Amministrazione comunicherà all’ACI, per il tramite del Responsabile del Parco 

Automezzi ed appena il presente provvedimento verrà licenziato, il codice fiscale del soggetto 
traente sul conto corrente da destinare al servizio di domiciliazione ed il relativo IBAN; 

 il medesimo Responsabile comunicherà all’ACI targhe e modelli dei mezzi per le quali si 
richiede il servizio di domiciliazione bancaria della tassa automobilistica, nonché tutte le 
variazioni che interverranno in corso di anno.



DATA E ORA FIRMA: 08/03/2024 14:18:14

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

7) di TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Referente del Parco 
Automezzi e alla UOC Attività Economiche e Finanziarie di questa Amministrazione.

8) di RENDERE il presente atto, per le motivazioni in premessa esposte, immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024  €   4.374,00             sottoconto 07 09 03 02 03 00           autorizzazione     2024/1 sub 63
                                                                                                                      (altri oneri diversi di gestione)                                  
Spesa anno 2024  € 15.000,00             sottoconto 07 09 01 01 00 00            autorizzazione    2024/1 sub 64
                                                                                                                   (tasse di circolazione automezzi)

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio
firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                                           Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                            firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 506 del 08/03/2024 ad oggetto:

ADESIONE A CONTRATTO DI ASSOCIAZIONE ACI RELATIVAMENTE ALLE VETTURE

DEL PARCO AUTOMEZZI AZIENDALE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 08/03/2024 con prot. n.

0001004/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 506 del 08/03/2024 ad oggetto:

ADESIONE A CONTRATTO DI ASSOCIAZIONE ACI RELATIVAMENTE ALLE VETTURE

DEL PARCO AUTOMEZZI AZIENDALE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 08/03/2024 14:18:14 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


